— 1 —

关于申报 2020 年度全国软科学研究课题的通知

有关单位：

  为发挥社会智库作用，为政府科学决策提供智力支撑，充分发

挥科技创新在高质量发展中的推动作用，进一步团结和引领广大

科技工作者为科学决策积极建言献策。经研究，全国软科学研究

课题评审办公室将组织开展2020年全国软科学课题研究申报工作，

具体要求如下 ：

一、内容范围

课题应围绕我国经济社会发展战略、科技创新体制机制研究、

深入实施“科技新政”“人才新政”、开展互联网＋研究、促进科

技成果产业化研究、高新技术产业高质量发展研究、优化创新体

软科研【2020】1号

★

全国软科学研究课题评审办公室

— 2 —

系与创新环境的研究、“大众创业、万众创新”的社会环境及体制

机制研究、人工智能产业发展、生命健康科创研究、重大疫情防

控体制研究等方面进行应用对策研究，为科技创新工作提供政策

与决策支撑。

二、申报资格

各申报的课题组负责人须具有较强的组织协调能力和相关课

题研究经验与研究业绩，参与课题研究全过程，并承担实质性研

究工作。

三、研究期限

课题的研究期限为 1 年。

四、申报要求

（一）申请课题应具有创新性、引领性和实践性，以解决实际

问题、推进决策应用为导向，注重研究的针对性、有效性，提出

有建设性、操作性的对策政策建议。

（二）申请人应具有与申请课题相应的较全面的基础理论知识、

工作实践经验，具备较高研究水平与组织协调能力。

（三）优先支持优秀研究团队开展稳定持续的专题研究。优先

支持深入一线实地调研、数据确凿、研究方法科学、分析全面深刻、

操作性强且有明确成果应用部门的调研类、实证研究类项目。

（四）本课题由单位统一报送。各单位限额申报，高等院校限

报 15 项，其他单位限报 5 项，申报名单应进行排序。鼓励年轻人

— 3 —

作为课题负责人申报课题，原则上课题负责人年龄在 35 岁以下的

数量应占各单位申报数的 35% 以上，课题负责人担任单位中层以

上领导干部的数量不高于申报数的 20%。

（五）每位申请人限报 1 项，作为主要参加人员（除课题负责

人外，排名 1-3 位）不得超过 2 项。

五、课题管理

本课题由全国软科学研究课题评审办公室负责管理、鉴定、

颁发立项、结项证书。

六、成果推广

推选本课题结项成果参加全国软科学优秀成果奖评选，同期

颁发优秀成果奖证书。

七、申报程序

（一）课题申请人通过提交申报材料，包括 ：申请表、申报材

料电子文本提交给所在单位科研管理部门审核汇总。

（二）课题申请人应当对其申请材料的真实性、合法性和完整

性负责。在提交申请前，申请表上必须由申请人本人签名，课题

组全体成员须知情同意。

（三）请各单位科研管理部门审核汇总，并于 2020 年 10 月 16

日前将本单位的申请表的电子文本、申报汇总表的电子文本发送

至 edu_xk@126.com。申报纸质版材料邮寄 ：北京市朝阳区东方东

路 19 号 DRC 外交办公大楼 D1 座 17 层 ；裴云峰收，18311268918。

— 4 —

八、项目服务

本项目委托第三方购买服务方式进行，全国软科学研究课题

评审办公室委托北京稼轩教育科技股份有限公司承担课题咨询及

服务工作，联系电话 ：010-64441691。

九、附件下载

   全国产学研用合作平台 www.j-gov.cn

1. 全国软科学研究课题申报书

2. 全国软科学研究课题汇总表

                              全国软科学研究课题评审办公室

                                       2020 年 7 月 29 日